СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
совместного заседания постоянных комиссий

Совета депутатов города Новосибирска

по научно-производственному развитию и предпринимательству,

по муниципальной собственности

	28.03.2018
	г. Новосибирск
	     № 30

	Председательствующий
	:
	Салов И. Д.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Присутствовали
	:
	Андреев Г. А., Ансимов М. В., Барсук В. Е., Бондаренко С. В., Бурмистров А. С.,          Курбатов Д. Г., Панферов Е. А., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Тыртышный А. Г., Фельдбуш А. В., Черепанов Г. К., Шестаков О. А.

	Отсутствовали
	:
	Джулай А. Ю. – производственная необходимость;

Кудин И. В. – производственная необходимость;
Науменко В. В. – болеет;

Червов Д. В. – командировка.

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о нестационарных объектах на территории города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2015 № 1336» (первое чтение)

	Докладчик: Салов

                     Игорь Дмитриевич

	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

Салов И. Д. – Добрый день, уважаемые коллеги.

У нас сегодня совместное заседание двух комиссий. В повестке дня один вопрос.
Прошу членов комиссии по научно-производственному развитию и предпринимательству принять повестку дня за основу.

«За» – 7 (Андреев Г. А., Барсук В. Е., Бондаренко С. В., Салов И. Д., Тыртышный А. Г., Черепанов Г. К., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Бондаренко С. В. – Прошу членов комиссии по муниципальной собственности принять повестку дня за основу.

«За» – 9 (Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Курбатов Д. Г., Панферов Е. А., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0

Салов И. Д. – Предлагаю проголосовать членам комиссии по научно-производственному развитию и предпринимательству за повестку дня в целом.
«За» – 7 (Андреев Г. А., Барсук В. Е., Бондаренко С. В., Салов И. Д., Тыртышный А. Г., Черепанов Г. К., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0

Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать членам комиссии по муниципальной собственности за повестку дня в целом.
«За» – 9 (Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Курбатов Д. Г., Панферов Е. А., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:

Принять повестку дня в целом.

1. СЛУШАЛИ:
Салова И. Д. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о нестационарных объектах на территории города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2015 № 1336» (первое чтение).
          Ушел депутат Титаренко И. Н.

Салов И. Д. – Есть вопросы?
Бурмистров А. С. – В настоящий момент на какой максимальный период возможно заключение договоров по нестационарным объектам?

Салов И. Д. – Вы имеете в виду договор аренды, или договор на размещение и эксплуатацию?

Подошел депутат Ансимов М. В.

Салов И. Д. – В общем три года.

Бурмистров А. С. – Это максимум?

Салов И. Д. – Максимально можно пять лет, но это только в отдельных случаях, если предыдущий договор был заключен на пять лет. Тогда предприниматель имеет право заявляться и рассчитывать.
Вообще, как правило, на три года.

Бурмистров А. С. – У меня есть сомнения в целесообразности этого действия.

С моей точки зрения мы ограничим конкуренцию в отрасли, мы не дополучим существенную сумму денег…
Салов И. Д. – Это уже выступление, сейчас у нас вопросы.

Бондаренко С. В. – Есть ли вопросы у членов комиссии по муниципальной собственности?

Вопросов нет.

ВЫСТУПЛЕНИЯ:
Бурмистров А. С. – Я был в этом же зале в конце 2014 года и видел диалог бывшего депутата Мансурова с Маяцким. И в ходе этого диалога, это была комиссия по увеличению сбора средств для бюджета, было выявлено то, что разница между теми деньгами, которые получает мэрия от тех товарищей, которые платят ей деньги и тех денег, который платит конечный предприниматель, условно говоря все те, которые работают с конечными потребителями, может составлять до семи раз.

Соответственно этим решением мы укрепляем прослойку рантье, то есть ограничиваем конкуренцию. Передаем новосибирские нестационарные объекты тем людям, у кого они сейчас находятся. Те же, кто готов платить в двое-трое, в пять раз дороже этого не получат.

Салов И. Д. – Вы говорите не о том.
Бурмистров А. С. – Мы говорим о том, чтобы создать возможность продлить текущие договора без торгов. Правильно?

Салов И. Д. – Правильно.

Бурмистров А. С. – А зачем мы это делаем?

Мы не даем возможности тем честным предпринимателям, которые готовы в пять раз больше заплатить.
Салов И. Д. – Мы говорим только о тех, кто выполнял свои обязательства.
Бурмистров А. С. – Они выполняют условия и платят две копейки. Появляется другой предприниматель, который готов заплатить за этот объект два рубля.
Это действие делается не в интересах бизнеса, не в интересах бюджета.

Салов И. Д. – Вы участвовали в каких-то совещаниях, переговорах? У Вас есть обращения?

Бурмистров А. С. – У меня есть достаточно контактов в городе, в котором я прожил больше тридцати лет. Я высказываю собственное мнение, субъективное.
Мы ограничиваем конкуренцию, мы не позволяем зайти на эти объекты тем, кто будет платить больше. И это, с моей точки зрения, ненормально.

Если бы у нас было ограничение по году, тогда действительно жалко предпринимателя, который вложился в этот нестационарный объект, а через год опять вынужден выходить на торги. Но если у нас есть возможность на три года, а в некоторых случаях на пять лет, заключать договора, то за это время пусть он деньги «отбивает», и потом будут новые торги и город получит больше денег.
Пинус Н. И. – Я присоединяюсь к обеспокоенности Бурмистрова А. С.

На мой взгляд эта мера приведет к снижению доходов в казну города и ограничит возможность конкуренции. На мой взгляд не нужно нам давать возможность продления договоров аренды.

Салов И. Д. – Возможные последствия Вы предполагаете?

Необходимые расчеты у Вас есть?

Бондаренко С. В. – Мне кажется нарушение антимонопольного законодательства должен определять антимонопольный комитет.

Зарубин Ю. Ф. – История вопроса, на мой взгляд, аналогична Федеральному закону № 159-ФЗ. Вспомните, когда принимался федеральный закон, когда добросовестные арендаторы, как правило небольшой бизнес, по сути дела не имели средств для выкупа муниципальных объектов. И даже на федеральном уровне было принято и действует до сих пор норма о добросовестных арендаторах, о преимущественном праве выкупа. И это государственная политика поддержки малого бизнеса. Мы говорим о добросовестности.

 Салов И. Д. – Вы сейчас взывали к депутатам, которые знают Федеральный закон № 159-ФЗ.
Бурмистров А. С. – Этот закон я понимаю, но он не регулирует нестационарные объекты. Это вообще другой вопрос.
Зарубин Ю. Ф. – Это аналогия.

Бурмистров А. С. – Мы не говорим о нарушении антимонопольного законодательства, мы говорим о нарушении интересов Новосибирска.

Салов И. Д. – Георгий Викторович, коллеги-депутаты, в частности Бурмистров А. С. и Пинус Н. И., считают, что бюджет города Новосибирска, и в данный момент времени, по действующим договорам аренды не дополучает средств, по предположению Бурмистрова А. С., в семикратном размере. Поясните пожалуйста каким образом определяется размер.
Жигульский Г. В. – Напомню, что все договора аренды земельных участков предоставляются для размещения нестационарных объектов на аукционе на основе расчета рыночной стоимости права аренды. При этом арендатору прямо запрещено сдавать в субаренду земельный участок. Арендатор платит за земельный участок, а не за сам объект, который стоит на этом земельном участке. И он вправе делать с этим объектом все, что хочет. И если находится другой предприниматель, который готов платить за это место больше, это тоже бизнес.
Говорить о том, что бюджет города недополучает очень странно. Кто мешает предпринимателям участвовать в аукционах?

Сегодня конечный перечень мест для размещения торговых нестационарных объектов не увеличивается, скорее уменьшается. При этом мы все разделяем позицию нашего президента, который проводит политику поддержки малого и среднего бизнеса. Есть логика и в словах Бурмистрова А.С., в чем-то я с ним согласен, но мне кажется мэрия заинтересована поддержать добросовестных арендаторов.

Шестаков О. А. – Я так понял, Бурмистров А. С. предлагает забрать все у бедных и раздать богатым?
Бурмистров А. С. – Я предлагаю все наоборот. Я предлагаю забрать у группы рантье и отдать комиссии предпринимателей.
Подошел депутат Титаренко И. Н.

Салов И. Д. – Что значит забрать?

Вы понимаете сам механизм, саму процедуру?

Бурмистров А. С. – Я говорю о честных торгах.
Салов И. Д. – Они проведены уже. Арендаторы определены.
Бурмистров А. С. – Цены растут. Реклама…
Салов И. Д. – Речь идет о нестационарных объектах, реклама здесь ни при чем.
Бурмистров А. С. – И внося это предложение Вы ограничиваете конкуренцию на этом рынке.

Салов И. Д. – Это предложение добросовестных предпринимателей.

Маслова М. А. – Интересы бюджета очень охраняются федеральным законодательством. Именно в интересах бюджета установлено правило, закрепленное в статье 8 закона «Об оценочной деятельности», в соответствии с которым, все цены определяются на основании акта отчета о рыночной стоимости.

То, что у нас эти отчеты не только не занижены, вернее цена в этих отчетах, но и завышена говорит множество судебных решений, когда предприниматель оспаривает нашу рыночную стоимость и суды ее опускают. Это и есть конкретные судебные споры.

Но тоже нужно понимать, что функции государства заключаются не только в зарабатывании денег. Вообще президент сказал, что неналоговые доходы в структуре бюджета должны стремиться к нулю, а главная статья доходов – это налоги. Стабильные предприниматели, интересы которых мы защищаем, являются добросовестными налогоплательщиками и это ставится основным условием.

Но еще есть такое понятие, как стабильность гражданского оборота. И основы гражданского законодательства в первых статьях закрепляют именно вот это требование стабильности. Поэтому, я считаю, что мы должны быть в том числе и социально ответственны. Мы должны понимать, что предприниматели, которые много лет занимаются бизнесом и хорошо себя зарекомендовавшие, всегда для нас, как добросовестные контрагенты, более привлекательны чем непонятно кто. Поэтому я предлагаю, все-таки поддержать.

Фельдбуш А. В. – Коллеги какие-то предложения вносили?

Салов И. Д. – Нет.

Бурмистров А. С. – Как можно рассмотреть этот вопрос за полчаса?

Салов И. Д. – Вопрос был на комиссии по научно-производственному развитию и планово рассматривался.
Бурмистров А. С. – На комиссии по муниципальной собственности вопрос рассматривается за полчаса до сессии в экстренном порядке.
Салов И. Д. – Это необходимость.

Бурмистров А. С. – В чем?

Салов И. Д. – У нас сейчас работает комиссия по демонтажу.

Формально сегодня предприниматели, которые не имеют возможности из-за внесения изменений в земельный кодекс продлить свой договор аренды, попадают под санкции. Они добросовестные, они вкладывают деньги, они обеспечивают доходную часть бюджета.

Мы, на сегодняшний момент, должны формально добиться освобождения земельного участка и выставить его на торги. Я об этом знаю от предпринимателей.

Черепанов Г. К. – У меня вопрос по цене аренды или размещению и эксплуатации нестационарных торговых объектов.
Каким образом перезаключается договор, на прежних или на новых условиях? Есть же инфляционные процессы и т.д. Повышается цена?

Салов И. Д. – Да, без сомнения.

Жигульский Г. В. – Расчет платы на размещение и эксплуатацию нестационарного объекта определяется на основании рыночной оценки. Сегодня он чуть выше, чем размер арендной платы за использование земельного участка. Поэтому бюджет ничего не потеряет точно.

Если бы это была обычная процедура, а не та, которую мы сейчас предлагаем, управление потребительского рынка проводило бы конкурс и может быть бюджет получил бы больше, а может быть и нет.

Бондаренко С. В. – Прошу членов комиссии по муниципальной собственности проголосовать за проект решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству.
«За» – 8 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Курбатов Д. Г., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Фельдбуш А. В., Шестаков О. А.)
«Против» – 2 (Бурмистров А. С., Пинус Н. И.)
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии по муниципальной собственности принять в целом.
Салов И. Д. – Прошу членов комиссии по научно-производственному развитию и предпринимательству проголосовать за проект решения в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов
города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска
принять проект решения в двух чтениях.
 «За» – 5 (Барсук В. Е., Бондаренко С. В., Салов И. Д., Черепанов Г. К., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 2 (Андреев Г. А., Тыртышный А. Г.)
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии по научно-производственному развитию и предпринимательству принять в целом.
Председатель комиссии                                                                            И. Д. Салов
Председатель комиссии                                                                   С. В. Бондаренко

Секретарь заседания                                                                              В. В. Леонова

Список приглашенных на совместное заседание постоянных комиссий

Совета депутатов города Новосибирска

по научно-производственному развитию и предпринимательству,

по муниципальной собственности

	Мэрия города Новосибирска:

	1.
	Захаров
Геннадий Павлович
	-
	первый заместитель мэра города Новосибирска;

	2.
	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	3.
	Маслова

Маргарита Алексеевна
	-
	начальник департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска;

	4.
	Жигульский

Георгий Викторович
	-
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии г. Новосибирска;

	5.
	Люлько
Александр Николаевич
	-
	начальник департамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

	6.
	Рябцева
Галина Трофимовна

	-
	и.о. начальника управления потребительского рынка мэрии города Новосибирска;

	7.
	Макарухина

Анна Николаевна

	заместитель начальника управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска-начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов города Новосибирска;

	8.
	Делова
Людмила Николаевна

	начальник управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска;

	9.
	Веремьева
Мария Сергеевна

	-
	начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов города Новосибирска;

	10.
	Ястремская

Анна Сергеевна
	-
	главный специалист  управления организационной работы мэрии города Новосибирска.

	Совет депутатов города Новосибирска:

	11.
	Яковенко

Евгений Станиславович
	-
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска;

	12.
	Зарубин
Юрий Федорович
	-
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска;

	13.
	Кондратенко

Ольга Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	14.
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	-
	заместитель начальника управления - начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	15.
	Сибогатулина
Мария Романовна
	-
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	16.
	Малахова

Наталья Юрьевна
	-
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности;

	17.
	Лапекина
Олеся Александровна
	-
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству;

	18.
	Асеева

Римма Евгеньевна
	-
	главный специалист отдела информационного обеспечения и мониторинга.

	Приглашенные:

	19.
	Вязовых
Виктор Александрович
	-
	уполномоченный по защите прав предпринимателей в Новосибирской области;

	20.
	Долгова

Галина Григорьевна
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

PAGE